
RELAZIONE TRA CONVENZIONI DI SEGRETERIA E COMUNI 
 
Quadro riepilogativo delle convenzioni di segreteria aggregati per regione. La tabella successiva ed i grafici 1 e 

2 rappresentano il peso numerico delle convenzioni di segreteria in relazione ai comuni interessati, e quello 

demografico in riferimento alla popolazione residente risultante dall’ultimo censimento 2001. I grafici 3 e 4 

rappresentano la distribuzione territoriale tra le diverse regioni delle convenzioni e dei comuni convenzionati. 

 

   ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

REGIONE  TOTALI   
CONVENZIONI TOTALI CONVENZIONI  COMUNI 

CONVENZIONATI COMUNI ABITANTI 

 Abruzzo         1.262.392            380.414 305 95 224 73,44% 30,13% 
 Basilicata            597.768            205.285 131 38 83 63,36% 34,34% 
 Calabria         2.011.466            614.461 409 110 239 58,44% 30,55% 
 Campania         5.701.931            492.476 551 99 212 38,48% 8,64% 
 Emilia R.         3.983.346         1.552.556 341 115 252 73,90% 38,98% 
 Friuli V.G.         1.183.764            401.160 219 69 157 71,69% 33,89% 
 Lazio         5.112.413            433.739 378 90 205 54,23% 8,48% 
 Liguria         1.571.783            319.389 235 70 159 67,66% 20,32% 
 Lombardia         9.032.554         4.403.000 1546 495 1307 84,54% 48,75% 
 Marche         1.470.581            409.107 246 67 152 61,79% 27,82% 
 Molise            320.601            150.912 136 51 111 81,62% 47,07% 
 Piemonte         4.214.677         1.568.262 1206 354 959 79,52% 37,21% 
 Puglia         4.020.707            461.143 258 47 99 38,37% 11,47% 
 Sardegna         1.631.880            483.991 377 115 257 68,17% 29,66% 
 Sicilia         4.968.991            421.955 390 64 132 33,85% 8,49% 
 Toscana         3.497.806            848.019 287 77 163 56,79% 24,24% 
 Umbria            825.826            192.676 92 29 64 69,57% 23,33% 
 Veneto         4.527.694         2.005.841 581 186 436 75,04% 44,30% 
                
 Italia       55.936.180       15.344.386 7688 2171 5211 67,78% 27,43% 
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Grafico 2 
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Grafico 3 

Distribuzione geografica delle Convenzioni di Segreteria
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Grafico 4 

Distribuzione geografica dei Comuni convenzionati
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La Tabella successiva rappresenta il quadro riepilogativo delle Convenzioni di Segreteria disaggregato per 

Provincia. 

 

REGIONE  ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

PR  TOTALI  CONVENZIONI  TOTALI  CONVENZIONI  COMUNI 
CONVENZIONATI COMUNI ABITANTI 

                
 Abruzzo      1.262.392           380.414  305 95 224 73,4% 30,1% 

 AQ         297.424           100.160  108 35 83 76,9% 33,7% 
 CH         382.076           137.673  104 32 80 76,9% 36,0% 
 PE         295.481             68.562  46 16 35 76,1% 23,2% 
 TE         287.411             74.019  47 12 26 55,3% 25,8% 

                
 Basilicata         597.768           205.285  131 38 83 63,4% 34,3% 

 MT         204.239             27.976  31 6 13 41,9% 13,7% 
 PZ         393.529           177.309  100 32 70 70,0% 45,1% 
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REGIONE  ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

PR  TOTALI  CONVENZIONI  TOTALI  CONVENZIONI  COMUNI 
CONVENZIONATI COMUNI ABITANTI 

                
 Calabria      2.011.466           614.461  409 110 239 58,4% 30,5% 

 CS         733.797           202.609  155 39 87 56,1% 27,6% 
 CZ         369.578           130.474  80 22 51 63,8% 35,3% 
 KR         173.122             69.304  27 8 18 66,7% 40,0% 
 RC         564.223           137.051  97 25 53 54,6% 24,3% 
 VV         170.746             75.023  50 16 30 60,0% 43,9% 

                
 Campania      5.701.931           492.476  551 99 212 38,5% 8,6% 

 AV         429.178           146.021  119 31 63 52,9% 34,0% 
 BN         287.042             48.633  78 12 27 34,6% 16,9% 
 CE         852.872           111.178  104 18 37 35,6% 13,0% 
 NA      3.059.196   92     0,0% 0,0% 
 SA      1.073.643           186.644  158 38 85 53,8% 17,4% 

                
 Emilia R.      3.983.346        1.552.556  341 115 252 73,9% 39,0% 

 BO         915.225           270.936  60 18 38 63,3% 29,6% 
 FE         344.323           127.756  26 9 20 76,9% 37,1% 
 FO         358.542             59.559  30 6 15 50,0% 16,6% 
 MO         633.993           326.560  47 16 33 70,2% 51,5% 
 PC         263.872           154.939  48 19 46 95,8% 58,7% 
 PR         392.976           127.724  47 17 36 76,6% 32,5% 
 RA         347.847           179.824  18 7 15 83,3% 51,7% 
 RE         453.892           227.412  45 17 35 77,8% 50,1% 
 RN         272.676             77.846  20 6 14 70,0% 28,5% 

                
 Friuli V.G.      1.183.764           401.160  219 69 157 71,7% 33,9% 

 GO         136.491             51.595  25 10 19 76,0% 37,8% 
 PN         286.198           129.927  51 17 37 72,5% 45,4% 
 TS         242.235             17.745  6 1 4 66,7% 7,3% 
 UD         518.840           201.893  137 41 97 70,8% 38,9% 

                
 Lazio      5.112.413           433.739  378 90 205 54,2% 8,5% 

 FR         484.566           100.317  91 23 48 52,7% 20,7% 
 LT         491.230             34.435  33 3 9 27,3% 7,0% 
 RI         147.410             84.367  73 25 64 87,7% 57,2% 

 RM      3.700.424           126.619  121 25 51 42,1% 3,4% 
 VT         288.783             88.001  60 14 33 55,0% 30,5% 

                
 Liguria      1.571.783           319.389  235 70 159 67,7% 20,3% 

 GE         878.082             87.924  67 17 39 58,2% 10,0% 
 IM         205.238             40.895  67 19 44 65,7% 19,9% 
 SP         215.935             98.904  32 12 26 81,3% 45,8% 
 SV         272.528             91.666  69 22 50 72,5% 33,6% 
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REGIONE  ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

PR  TOTALI  CONVENZIONI  TOTALI  CONVENZIONI  COMUNI 
CONVENZIONATI COMUNI ABITANTI 

                
 Lombardia      9.032.554        4.403.000  1546 495 1307 84,5% 48,7% 

 BG         973.129           719.972  244 78 217 88,9% 74,0% 
 BS      1.108.776           636.759  206 68 165 80,1% 57,4% 
 CO         537.500           363.748  163 53 148 90,8% 67,7% 
 CR         335.939           203.489  115 36 104 90,4% 60,6% 
 LC         311.452           210.474  90 33 80 88,9% 67,6% 
 LO         197.672           135.758  61 21 56 91,8% 68,7% 
 MI      3.707.210        1.026.181  188 62 124 66,0% 27,7% 
 MN         377.790           223.499  70 23 56 80,0% 59,2% 
 PV         493.753           291.157  190 53 166 87,4% 59,0% 
 SO         176.856           129.869  78 24 71 91,0% 73,4% 
 VA         812.477           462.094  141 44 120 85,1% 56,9% 

                
 Marche      1.470.581           409.107  246 67 152 61,8% 27,8% 

 AN         448.473             45.233  49 9 17 34,7% 10,1% 
 AP         369.371           107.771  73 19 43 58,9% 29,2% 
 MC         301.523           100.497  57 15 35 61,4% 33,3% 
 PS         351.214           155.606  67 24 57 85,1% 44,3% 

                
 Molise         320.601           150.912  136 51 111 81,6% 47,1% 

 CB         230.749             90.255  84 30 62 73,8% 39,1% 
 IS           89.852             60.657  52 21 49 94,2% 67,5% 
                

 Piemonte      4.214.677        1.568.262  1206 354 959 79,5% 37,2% 
 AL         418.231           188.582  190 54 163 85,8% 45,1% 
 AT         208.339           118.837  118 31 100 84,7% 57,0% 
 BI         187.249           109.502  82 26 70 85,4% 58,5% 
 CN         556.330           293.226  250 74 194 77,6% 52,7% 
 NO         343.040           162.286  88 31 73 83,0% 47,3% 
 TO      2.165.619           512.572  315 94 234 74,3% 23,7% 
 VB         159.040             73.856  77 21 55 71,4% 46,4% 
 VC         176.829           109.401  86 23 70 81,4% 61,9% 

                
 Puglia      4.020.707           461.143  258 47 99 38,4% 11,5% 

 BA      1.559.662             19.564  48 1 1 2,1% 1,3% 
 BR         402.422             26.828  20 3 4 20,0% 6,7% 
 FG         690.992           128.880  64 15 33 51,6% 18,7% 
 LE         787.825           243.046  97 25 53 54,6% 30,9% 
 TA         579.806             42.825  29 3 8 27,6% 7,4% 

                
 Sardegna      1.631.880           483.991  377 115 257 68,2% 29,7% 

 CA         760.311           177.969  109 29 71 65,1% 23,4% 
 NU         264.859           138.484  100 33 72 72,0% 52,3% 
 OR         153.082             95.218  78 30 69 88,5% 62,2% 
 SS         453.628             72.320  90 23 45 50,0% 15,9% 

 

 8



 
 
 

REGIONE  ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

PR  TOTALI  CONVENZIONI  TOTALI  CONVENZIONI  COMUNI 
CONVENZIONATI COMUNI ABITANTI 

                
 Sicilia      4.968.991           421.955  390 64 132 33,8% 8,5% 

 AG         448.053             64.247  43 6 14 32,6% 14,3% 
 CL         274.035             50.746  22 8 14 63,6% 18,5% 
 CT      1.054.778             17.018  58 2 4 6,9% 1,6% 
 EN         177.200             36.292  20 3 6 30,0% 20,5% 
 ME         662.450             87.115  108 23 49 45,4% 13,2% 
 PA      1.235.923             93.729  82 14 30 36,6% 7,6% 
 RG         295.264             11.827  12 2 2 16,7% 4,0% 
 SR         396.167             34.402  21 2 6 28,6% 8,7% 
 TP         425.121             26.579  24 4 7 29,2% 6,3% 

                
 Toscana      3.497.806           848.019  287 77 163 56,8% 24,2% 

 AR         323.288           128.260  39 15 30 76,9% 39,7% 
 FI         933.860           224.538  44 10 23 52,3% 24,0% 

 GR         211.086             48.302  28 7 15 53,6% 22,9% 
 LI         326.444             22.525  20 2 4 20,0% 6,9% 
 LU         372.244             74.421  35 10 22 62,9% 20,0% 
 MS         197.652             22.547  17 4 8 47,1% 11,4% 
 PI         384.555             88.219  39 10 21 53,8% 22,9% 
 PO         227.886             29.373  7 1 3 42,9% 12,9% 
 PT         268.503           108.545  22 7 15 68,2% 40,4% 
 SI         252.288           101.289  36 11 22 61,1% 40,1% 
                

 Umbria         825.826           192.676  92 29 64 69,6% 23,3% 
 PG         605.950           138.222  59 19 38 64,4% 22,8% 
 TR         219.876             54.454  33 10 26 78,8% 24,8% 

                
 Veneto      4.527.694        2.005.841  581 186 436 75,0% 44,3% 

 BL         209.550           134.357  69 23 58 84,1% 64,1% 
 PD         849.857           386.993  104 34 78 75,0% 45,5% 
 RO         242.538           130.729  50 18 44 88,0% 53,9% 
 TV         795.264           366.126  95 31 68 71,6% 46,0% 
 VE         809.586           226.211  44 11 28 63,6% 27,9% 
 VI         794.317           514.123  121 43 96 79,3% 64,7% 
 VR         826.582           247.302  98 26 64 65,3% 29,9% 

                
 Italia    55.936.180      15.344.386  7688 2171 5211 67,8% 27,4% 
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GRADUATORIA PROVINCIALE 
 
La tabella successiva riporta sempre i valori relativi al numero di comuni e alla popolazione, aggregati per 

provincia, in ordine decrescente di percentuale di comuni convenzionati sul totale dei comuni della 

provincia. Viene altresì confrontata la posizione con gli indici relativi alle indagini 2005 e 2004. 

 

     ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

POSIZIONE 
2005 COMUNI 

POSIZIONE 
2004 COMUNI 

  PR  TOTALI   CONVENZ  TOTALI CONVENZ  COMUNI 
CONVENZ COMUNI ABITANTI N. % N. % 

1 PC 263.872 154.939 48 19 46 95,8% 58,7% 2 89,6% 4 85,4%

2 IS 89.852 60.657 52 21 49 94,2% 67,5% 4 88,5% 11 82,7%

3 LO 197.672 135.758 61 21 56 91,8% 68,7% 10 83,6% 18 80,3%

4 SO 176.856 129.869 78 24 71 91,0% 73,4% 20 79,5% 15 80,8%

5 CO 537.500 363.748 163 53 148 90,8% 67,7% 8 84,0% 9 83,4%

6 CR 335.939 203.489 115 36 104 90,4% 60,6% 1 90,4% 2 88,7%

7 BG 973.129 719.972 244 78 217 88,9% 74,0% 14 80,3% 19 78,7%

8 LC 311.452 210.474 90 33 80 88,9% 67,6% 5 87,8% 7 84,4%

9 OR 153.082 95.218 78 30 69 88,5% 62,2% 19 79,5% 16 80,8%

10 RO 242.538 130.729 50 18 44 88,0% 53,9% 21 78,0% 45 62,0%

11 RI 147.410 84.367 73 25 64 87,7% 57,2% 13 80,8% 14 82,2%

12 PV 493.753     291.157  190 53 166 87.4% 59,0% 3 89,5% 3 87,9%

13 AL 418.231 188.582 190 54 163 85,8% 45,1% 7 84,2% 6 84,7%

14 BI 187.249 109.502 82 26 70 85,4% 58,5% 6 86,6% 21 78,0%

15 PS 351.214 155.606 67 24 57 85,1% 44,3% 26 74,6% 30 70,1%

16 VA 812.477 462.094 141 44 120 85,1% 56,9% 9 83,7% 13 82,3%

17 AT 208.339 118.837 118 31 100 84,7% 57,0% 22 78,0% 1 94,1%

18 BL 209.550 134.357 69 23 58 84,1% 64,1% 17 79,7% 8 84,1%

19 RA 347.847 179.824 18 7 15 83,3% 51,7% 33 72,2% 22 77,8%

20 NO 343.040 162.286 88 31 73 83,0% 47,3% 18 79,5% 10 83,0%

21 VC 176.829 109.401 86 23 70 81,4% 61,9% 15 80,2% 5 84,9%

22 SP 215.935 98.904 32 12 26 81,3% 45,8% 12 81,3% 27 71,9%

23 BS 1.108.776 636.759 206 68 165 80,1% 57,4% 24 76,2% 12 82,5%

24 MN 377.790 223.499 70 23 56 80,0% 59,2% 11 81,4% 20 78,6%

25 VI 794.317 514.123 121 43 96 79,3% 64,7% 34 71,9% 29 71,1%

26 TR 219.876 54.454 33 10 26 78,8% 24,8% 28 72,7% 41 63,6%

27 RE 453.892 227.412 45 17 35 77,8% 50,1% 27 73,3% 25 75,6%

28 CN 556.330 293.226 250 74 194 77,6% 52,7% 25 75,2% 17 80,4%

29 AQ 297.424 100.160 108 35 83 76,9% 33,7% 38 71,3% 48 60,2%

30 AR 323.288 128.260 39 15 30 76,9% 39,7% 35 71,8% 47 61,5%

31 CH 382.076 137.673 104 32 80 76,9% 36,0% 23 77,9% 36 66,3%

32 FE 344.323 127.756 26 9 20 76,9% 37,1% 41 69,2% 46 61,5%

33 PR 392.976 127.724 47 17 36 76,6% 32,5% 40 70,2% 32 68,1%

34 PE 295.481 68.562 46 16 35 76,1% 23,2% 36 71,7% 43 63,0%

35 GO 136.491 51.595 25 10 19 76,0% 37,8% 16 80,0% 39 64,0%

36 PD 849.857 386.993 104 34 78 75,0% 45,5% 42 69,2% 38 64,4%

37 TO 2.165.619 512.572 315 94 234 74,3% 23,7% 32 72,4% 26 74,9%

38 CB 230.749 90.255 84 30 62 73,8% 39,1% 44 67,9% 31 69,0%

39 PN 286.198 129.927 51 17 37 72,5% 45,4% 31 72,5% 34 66,7%
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     ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

POSIZIONE 
2005 COMUNI 

POSIZIONE 
2004 COMUNI 

  PR  TOTALI   CONVENZ  TOTALI CONVENZ  COMUNI 
CONVENZ COMUNI ABITANTI N. % N. % 

40 SV 272.528 91.666 69 22 50 72,5% 33,6% 45 66,7% 37 65,2%

41 NU 264.859 138.484 100 33 72 72,0% 52,3% 47 66,0% 53 58,0%

42 TV 795.264 366.126 95 31 68 71,6% 46,0% 30 72,6% 24 75,8%

43 VB 159.040 73.856 77 21 55 71,4% 46,4% 29 72,7% 23 76,6%

44 UD 518.840 201.893 137 41 97 70,8% 38,9% 43 68,6% 33 67,2%

45 MO 633.993 326.560 47 16 33 70,2% 51,5% 48 66,0% 49 59,6%

46 PZ 393.529 177.309 100 32 70 70,0% 45,1% 39 71,0% 52 58,0%

47 RN 272.676 77.846 20 6 14 70,0% 28,5% 64 55,0% 76 40,0%

48 PT 268.503 108.545 22 7 15 68,2% 40,4% 57 59,1% 80 36,4%

49 KR 173.122 69.304 27 8 18 66,7% 40,0% 49 63,0% 58 55,6%

50 TS 242.235 17.745 6 1 4 66,7% 7,3% 46 66,7% 35 66,7%

51 MI 3.707.210 1.026.181 188 62 124 66,0% 27,7% 51 62,8% 44 62,2%

52 IM 205.238 40.895 67 19 44 65,7% 19,9% 37 71,6% 28 71,6%

53 VR 826.582 247.302 98 26 64 65,3% 29,9% 55 61,2% 55 57,1%

54 CA 760.311 177.969 109 29 71 65,1% 23,4% 53 61,5% 56 56,9%

55 PG 605.950 138.222 59 19 38 64,4% 22,8% 63 55,9% 50 59,3%

56 CZ 369.578 130.474 80 22 51 63,8% 35,3% 65 53,8% 60 51,3%

57 CL 274.035 50.746 22 8 14 63,6% 18,5% 56 59,1% 73 40,9%

58 VE 809.586 226.211 44 11 28 63,6% 27,9% 61 56,8% 74 40,9%

59 BO 915.225 270.936 60 18 38 63,3% 29,6% 58 58,3% 79 38,3%

60 LU 372.244 74.421 35 10 22 62,9% 20,0% 50 62,9% 54 57,1%

61 MC 301.523 100.497 57 15 35 61,4% 33,3% 54 61,4% 42 63,2%

62 SI 252.288 101.289 36 11 22 61,1% 40,1% 66 52,8% 40 63,9%

63 VV 170.746 75.023 50 16 30 60,0% 43,9% 76 44,0% 65 46,0%

64 AP 369.371 107.771 73 19 43 58,9% 29,2% 52 61,6% 51 58,9%

65 GE 878.082 87.924 67 17 39 58,2% 10,0% 67 52,2% 57 56,7%

66 CS 733.797 202.609 155 39 87 56,1% 27,6% 78 43,2% 70 42,6%

67 TE 287.411 74.019 47 12 26 55,3% 25,8% 72 46,8% 62 48,9%

68 VT 288.783 88.001 60 14 33 55,0% 30,5% 62 56,7% 59 51,7%

69 LE 787.825 243.046 97 25 53 54,6% 30,9% 59 57,7% 68 43,3%

70 RC 564.223 137.051 97 25 53 54,6% 24,3% 80 40,2% 66 45,4%

71 PI 384.555 88.219 39 10 21 53,8% 22,9% 73 46,2% 78 38,5%

72 SA 1.073.643 186.644 158 38 85 53,8% 17,4% 71 46,8% 63 46,2%

73 GR 211.086 48.302 28 7 15 53,6% 22,9% 93 21,4% 81 35,7%

74 AV 429.178 146.021 119 31 63 52,9% 34,0% 75 44,5% 71 42,0%

75 FR 484.566 100.317 91 23 48 52,7% 20,7% 69 48,4% 64 46,2%

76 FI 933.860 224.538 44 10 23 52,3% 24,0% 79 40,9% 61 50,0%

77 FG 690.992 128.880 64 15 33 51,6% 18,7% 68 50,0% 67 45,3%

78 FO 358.542 59.559 30 6 15 50,0% 16,6% 77 43,3% 75 40,0%

79 SS 453.628 72.320 90 23 45 50,0% 15,9% 82 40,0% 82 35,6%

80 MS 197.652 22.547 17 4 8 47,1% 11,4% 70 47,1% 83 35,3%
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     ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

POSIZIONE 
2005 COMUNI 

POSIZIONE 
2004 COMUNI 

  PR  TOTALI   CONVENZ  TOTALI CONVENZ  COMUNI 
CONVENZ COMUNI ABITANTI N. % N. % 

81 ME 662.450 87.115 108 23 49 45,4% 13,2% 74 45,4% 77 39,8%

82 PO 227.886 29.373 7 1 3 42,9% 12,9% 60 57,1% 69 42,9%

83 RM 3.700.424 126.619 121 25 51 42,1% 3,4% 84 37,2% 72 41,3%

84 MT 204.239 27.976 31 6 13 41,9% 13,7% 87 32,3% 90 25,8%

85 PA 1.235.923 93.729 82 14 30 36,6% 7,6% 88 31,7% 85 30,5%

86 CE 852.872 111.178 104 18 37 35,6% 13,0% 91 25,0% 89 26,9%

87 AN 448.473 45.233 49 9 17 34,7% 10,1% 83 38,8% 87 28,6%

88 BN 287.042 48.633 78 12 27 34,6% 16,9% 90 25,6% 88 28,2%

89 AG 448.053 64.247 43 6 14 32,6% 14,3% 86 32,6% 98 7,0%

90 EN 177.200 36.292 20 3 6 30,0% 20,5% 81 40,0% 86 30,0%

91 TP 425.121 26.579 24 4 7 29,2% 6,3% 94 20,8% 93 12,5%

92 SR 396.167 34.402 21 2 6 28,6% 8,7% 89 28,6% 91 23,8%

93 TA 579.806 42.825 29 3 8 27,6% 7,4% 85 34,5% 84 31,0%

94 LT 491.230 34.435 33 3 9 27,3% 7,0% 92 24,2% 95 9,1%

95 BR 402.422 26.828 20 3 4 20,0% 6,7% 96 10,0% 94 10,0%

96 LI 326.444 22.525 20 2 4 20,0% 6,9% 97 10,0% 92 20,0%

97 RG 295.264 11.827 12 2 2 16,7% 4,0% 95 16,7% 97 8,3%

98 CT 1.054.778       17.018  58 2 4 6,9% 1,6% 98 6,9% 99 3,4%

99 BA 1.559.662 19.564 48 1 1 2,1% 1,3% 99 6,3% 96 8,3%

100 NA 3.059.196   92     0,0% 0,0% 100 0,0% 100 1,1%

 
 
 

La tabella successiva riporta sempre i valori relativi al numero di comuni e alla popolazione, aggregati per 

provincia, in ordine decrescente di percentuale della popolazione dei comuni convenzionati sul totale della 

popolazione della provincia. Anche in questo caso viene confrontata la posizione con i risultati delle indagini 

2005 e 2004. 

 

     ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

POSIZIONE 
2005 ABITANTI

POSIZIONE 
2004 ABITANTI

  PR  TOTALI   CONVENZ  TOTALI CONVENZ  COMUNI 
CONVENZ COMUNI ABITANTI N. % N. % 

1 BG 973.129 719.972 244 78 217 88,9% 74,0% 1 67,1% 2 63,4%

2 SO 176.856 129.869 78 24 71 91,0% 73,4% 6 62,7% 7 59,9%

3 LO 197.672 135.758 61 21 56 91,8% 68,7% 4 65,1% 4 62,2%

4 CO 537.500 363.748 163 53 148 90,8% 67,7% 3 65,4% 3 62,5%

5 LC 311.452 210.474 90 33 80 88,9% 67,6% 2 66,7% 5 61,5%

6 IS 89.852 60.657 52 21 49 94,2% 67,5% 7 62,4% 9 57,7%

7 VI 794.317 514.123 121 43 96 79,3% 64,7% 21 47,6% 20 48,8%

8 BL 209.550 134.357 69 23 58 84,1% 64,1% 5 62,8% 1 63,6%

9 OR 153.082 95.218 78 30 69 88,5% 62,2% 29 45,1% 18 51,3%

10 VC 176.829 109.401 86 23 70 81,4% 61,9% 11 56,9% 14 54,8%

11 CR 335.939 203.489 115 36 104 90,4% 60,6% 10 58,9% 10 57,7%

12 MN 377.790 223.499 70 23 56 80,0% 59,2% 9 61,4% 13 55,1%

13  PV      493.753      291.157  190 53 166 87,4% 59,0% 12 55,9% 12 55,1%
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     ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

POSIZIONE 
2005 ABITANTI

POSIZIONE 
2004 ABITANTI

  PR  TOTALI   CONVENZ TOTALI CONVENZ COMUNI 
CONVENZ COMUNI ABITANTI N. % N. % 

14 PC 263.872 154.939 48 19 46 95,8% 58,7% 13 55,6% 19 50,9%

15 BI 187.249 109.502 82 26 70 85,4% 58,5% 8 61,5% 11 56,0%

16 BS 1.108.776 636.759 206 68 165 80,1% 57,4% 15 54,1% 6 61,0%

17 RI 147.410 84.367 73 25 64 87,7% 57,2% 23 46,4% 24 46,4%

18 AT 208.339 118.837 118 31 100 84,7% 57,0% 27 45,8% 8 59,3%

19 VA 812.477 462.094 141 44 120 85,1% 56,9% 14 54,5% 15 54,1%

20 RO 242.538 130.729 50 18 44 88,0% 53,9% 28 45,6% 37 34,9%

21 CN 556.330 293.226 250 74 194 77,6% 52,7% 18 48,6% 17 51,7%

22 NU 264.859 138.484 100 33 72 72,0% 52,3% 19 48,5% 32 39,7%

23 RA 347.847 179.824 18 7 15 83,3% 51,7% 17 49,3% 44 29,4%

24 MO 633.993 326.560 47 16 33 70,2% 51,5% 24 46,2% 33 38,1%

25 RE 453.892 227.412 45 17 35 77,8% 50,1% 20 47,8% 21 48,5%

26 NO 343.040 162.286 88 31 73 83,0% 47,3% 26 45,9% 23 47,9%

27 VB 159.040 73.856 77 21 55 71,4% 46,4% 25 46,2% 22 48,0%

28 TV 795.264 366.126 95 31 68 71,6% 46,0% 22 47,6% 16 51,8%

29 SP 215.935 98.904 32 12 26 81,3% 45,8% 16 49,6% 26 41,6%

30 PD 849.857 386.993 104 34 78 75,0% 45,5% 34 41,6% 35 37,1%

31 PN 286.198 129.927 51 17 37 72,5% 45,4% 31 44,3% 31 39,7%

32 AL 418.231 188.582 190 54 163 85,8% 45,1% 33 43,3% 25 44,5%

33 PZ 393.529 177.309 100 32 70 70,0% 45,1% 30 45,1% 30 40,1%

34 PS 351.214 155.606 67 24 57 85,1% 44,3% 35 40,0% 41 31,9%

35 VV 170.746 75.023 50 16 30 60,0% 43,9% 53 27,9% 43 30,0%

36 PT 268.503 108.545 22 7 15 68,2% 40,4% 41 33,3% 78 11,2%

37 SI 252.288 101.289 36 11 22 61,1% 40,1% 38 36,0% 34 37,9%

38 KR 173.122 69.304 27 8 18 66,7% 40,0% 46 31,1% 38 32,7%

39 AR 323.288 128.260 39 15 30 76,9% 39,7% 39 34,6% 39 32,3%

40 CB 230.749 90.255 84 30 62 73,8% 39,1% 49 30,4% 40 32,1%

41 UD 518.840 201.893 137 41 97 70,8% 38,9% 37 37,7% 29 41,1%

42 GO 136.491 51.595 25 10 19 76,0% 37,8% 36 38,8% 42 30,1%

43 FE 344.323 127.756 26 9 20 76,9% 37,1% 43 32,9% 49 27,5%

44 CH 382.076 137.673 104 32 80 76,9% 36,0% 32 44,2% 28 41,5%

45 CZ 369.578 130.474 80 22 51 63,8% 35,3% 54 27,1% 46 28,9%

46 AV 429.178 146.021 119 31 63 52,9% 34,0% 51 28,2% 47 28,5%

47 AQ 297.424 100.160 108 35 83 76,9% 33,7% 48 30,7% 56 23,2%

48 SV 272.528 91.666 69 22 50 72,5% 33,6% 50 28,8% 50 27,4%

49 MC 301.523 100.497 57 15 35 61,4% 33,3% 45 31,6% 27 41,6%

50 PR 392.976 127.724 47 17 36 76,6% 32,5% 52 27,9% 52 25,8%

51 LE 787.825 243.046 97 25 53 54,6% 30,9% 42 32,9% 58 22,3%

52 VT 288.783 88.001 60 14 33 55,0% 30,5% 44 31,9% 45 29,1%

53 VR 826.582 247.302 98 26 64 65,3% 29,9% 55 26,6% 55 23,8%

54 BO 915.225 270.936 60 18 38 63,3% 29,6% 57 24,8% 77 11,7%

55 AP 369.371 107.771 73 19 43 58,9% 29,2% 40 34,2% 36 35,6%

56 RN 272.676 77.846 20 6 14 70,0% 28,5% 77 14,7% 90 4,9%

57 VE 809.586 226.211 44 11 28 63,6% 27,9% 59 24,2% 73 14,3%

58 MI 3.707.210 1.026.181 188 62 124 66,0% 27,7% 56 25,9% 54 24,6%
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     ABITANTI   COMUNI  % CONVENZIONI SU 
TOTALE 

POSIZIONE 
2005 ABITANTI

POSIZIONE 
2004 ABITANTI

  PR  TOTALI   CONVENZ TOTALI CONVENZ COMUNI 
CONVENZ COMUNI ABITANTI N. % N. % 

59 CS 733.797 202.609 155 39 87 56,1% 27,6% 58 24,8% 57 22,4%

60 TE 287.411 74.019 47 12 26 55,3% 25,8% 70 18,3% 48 28,0%

61 TR 219.876 54.454 33 10 26 78,8% 24,8% 60 23,7% 64 17,4%

62 RC 564.223 137.051 97 25 53 54,6% 24,3% 78 14,5% 63 17,5%

63 FI 933.860 224.538 44 10 23 52,3% 24,0% 64 20,6% 60 19,8%

64 TO 2.165.619 512.572 315 94 234 74,3% 23,7% 63 21,4% 59 21,7%

65 CA 760.311 177.969 109 29 71 65,1% 23,4% 66 19,8% 66 16,6%

66 PE 295.481 68.562 46 16 35 76,1% 23,2% 62 22,6% 53 24,8%

67 GR 211.086 48.302 28 7 15 53,6% 22,9% 90 7,0% 76 11,9%

68 PI 384.555 88.219 39 10 21 53,8% 22,9% 71 17,7% 79 10,7%

69 PG 605.950 138.222 59 19 38 64,4% 22,8% 67 19,8% 62 19,4%

70 FR 484.566 100.317 91 23 48 52,7% 20,7% 68 19,5% 70 15,2%

71 EN 177.200 36.292 20 3 6 30,0% 20,5% 47 30,8% 51 26,1%

72 LU 372.244 74.421 35 10 22 62,9% 20,0% 65 20,0% 65 16,9%

73 IM 205.238 40.895 67 19 44 65,7% 19,9% 61 23,3% 61 19,8%

74 FG 690.992 128.880 64 15 33 51,6% 18,7% 75 15,2% 68 15,8%

75 CL 274.035 50.746 22 8 14 63,6% 18,5% 72 17,1% 75 13,4%

76 SA 1.073.643 186.644 158 38 85 53,8% 17,4% 76 14,9% 67 16,3%

77 BN 287.042 48.633 78 12 27 34,6% 16,9% 80 12,7% 71 15,0%

78 FO 358.542 59.559 30 6 15 50,0% 16,6% 73 15,4% 72 14,3%

79 SS 453.628 72.320 90 23 45 50,0% 15,9% 83 11,2% 81 9,6%

80 AG 448.053 64.247 43 6 14 32,6% 14,3% 79 14,3% 91 3,4%

81 MT 204.239 27.976 31 6 13 41,9% 13,7% 85 9,6% 85 8,1%

82 ME 662.450 87.115 108 23 49 45,4% 13,2% 82 11,3% 80 10,2%

83 CE 852.872 111.178 104 18 37 35,6% 13,0% 91 6,5% 83 9,1%

84 PO 227.886 29.373 7 1 3 42,9% 12,9% 74 15,3% 74 14,1%

85 MS 197.652 22.547 17 4 8 47,1% 11,4% 81 11,4% 86 7,9%

86 AN 448.473 45.233 49 9 17 34,7% 10,1% 84 11,0% 84 8,3%

87 GE 878.082 87.924 67 17 39 58,2% 10,0% 86 8,7% 82 9,4%

88 SR 396.167 34.402 21 2 6 28,6% 8,7% 87 8,7% 88 7,1%

89 PA 1.235.923 93.729 82 14 30 36,6% 7,6% 92 6,3% 89 6,8%

90 TA 579.806 42.825 29 3 8 27,6% 7,4% 69 19,1% 69 15,6%

91 TS 242.235 17.745 6 1 4 66,7% 7,3% 88 7,3% 87 7,3%

92 LT 491.230 34.435 33 3 9 27,3% 7,0% 89 7,2% 96 2,1%

93 LI 326.444 22.525 20 2 4 20,0% 6,9% 99 1,1% 95 2,3%

94 BR 402.422 26.828 20 3 4 20,0% 6,7% 96 3,0% 92 3,0%

95 TP 425.121 26.579 24 4 7 29,2% 6,3% 93 4,4% 93 2,7%

96 RG 295.264 11.827 12 2 2 16,7% 4,0% 94 4,0% 98 1,1%

97 RM 3.700.424 126.619 121 25 51 42,1% 3,4% 97 2,8% 94 2,4%

98  CT   1.054.778        17.018  58 2 4 6,9% 1,6% 98 1,6% 99 0,7%

99 BA 1.559.662 19.564 48 1 1 2,1% 1,3% 95 3,1% 97 2,0%

100 NA 3.059.196   92   0,0% 0,0% 100 0,0% 100 0,7%
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